ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH TÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH
V/v rà soát các cơ sở tổ chức dạy

thêm, học thêm ngoài nhà trường trên
địa bàn xã Minh Tân

Minh Tân, ngày 24 tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
      - Các phòng chuyên môn;
      - Các đồng chí Trưởng thôn;
      - Hiệu trưởng các trường THCS, Tiểu học;
      - Các cơ sở tổ chức dạy thêm, học thêm trên địa bàn xã.

Căn cứ Nghị định 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy định tổ
chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung
ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, cổng thông tin điện tử chính phủ đặc khu thuộc
tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Nghị định 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ Quy định về
phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà
nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ
Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo dục và
Đào tạo Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm
vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông;

Thực hiện Quyết định số 116/2025/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 của UBND tỉnh
Ninh Bình ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Để quản lí hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn, UBND xã giao các phòng
chuyên môn, các đồng chí Trưởng thôn, Hiệu trưởng các trường THCS, Tiểu học rà
soát, thông báo cho các Trung tâm, các cơ sở tổ chức dạy thêm, học thêm trên địa bàn xã và
phối hợp thực hiện các nội dung, cụ thể như sau:

1. Các cơ sở tổ chức dạy thêm, học thêm nộp 01 bộ hồ sơ (đơn xin kinh doanh,
hợp đồng giữa cơ sở tổ chức dạy thêm với giáo viên, bản sao giấy phép đăng kí kinh
doanh, giấy chứng nhận PCCC, Mẫu số 02; 03 tại Phụ lục Thông tư số 29/2024/TT-

2

BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy định về dạy thêm,
học thêm) về Phòng Văn hóa - Xã hội, qua đồng chí Vũ Thị Nhân, chuyên viên phòng
Văn hóa - Xã hội, thời gian: trước ngày 10/10/2025.

2. Phòng Kinh tế hướng dẫn, thực hiện việc đăng ký kinh doanh cho các tổ chức,
cá nhân đăng kí tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường có thu tiền
trên địa bàn xã theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định về dạy
thêm, học thêm tới toàn thể nhân dân trên địa bàn xã. Tổng hợp hồ sơ, lập danh sách
các tổ chức, cá nhân đang tổ chức dạy thêm, học thêm trên địa bàn xã, báo cáo lãnh đạo
UBND xã trước ngày 15/10/2025.

4. Hiệu trưởng các trường THCS, Tiểu học có trách nhiệm quản lí giáo viên đang
dạy học tại nhà trường khi tham gia dạy thêm ngoài nhà trường bảo đảm thực hiện theo
đúng quy định tại khoản 3 Điều 6 Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của
Bộ trưởng Bộ GDĐT; phối hợp theo dõi, kiểm tra hoạt động dạy thêm ngoài nhà trường
của giáo viên đang dạy học tại nhà trường.

5. Trưởng các thôn trên địa bàn xã phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội tuyên
truyền, phổ biến quy định về dạy thêm, học thêm tới người dân; hướng dẫn, tạo điều
kiện để người dân phát huy quyền giám sát đối với hoạt động dạy thêm, học thêm.

Đề nghị các phòng chuyên môn, các đồng chí Trưởng thôn, Hiệu trưởng các
trường THCS, Tiểu học nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trang TTĐT xã;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

   Trần Bích Thuấn

		2025-09-24T15:42:45+0700

		2025-09-24T17:02:29+0700

		2025-09-24T20:25:17+0700

		2025-09-24T20:25:17+0700